**17. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.**

**S**i mandavero tibi, ut a Titio decera exigeres, &c, ante exacta ea, mandati tecum egero: si ante rem iudicata exegeris, condemnandum te esse constat.

**18. ULPIANUS lib. 40. ad Sabinum.**

**Q**ui patitur ab alio mandari, ut sibi credatur, mandare intelligitur.

**19. IDEM lib. 43. ad Sabinum.**

**S**ervus meus si de semet emendo mandaret, ut redimatur, Pomponius eleganter tractat, an is, qui servum redemerit, ulti convenire possit venditorem, ut servum recipiat: quoniam mandati actio ulti citroque est? Sed esse iniquissimum Pomponius ait, ex facto servi mei cogi me servum recipere, quem in perpetuum alienari volueram: nec magis in hunc casum debo mandati teneri, quam ut eum tibi venderem.

**20. PAULUS lib. 11. ad Sabinum.**

**E**x mandato, apud eum, qui mandatum suscepit, nihil remanere oportet: sicut nec danum pati debet, si exigere foeneratam pecuniam non potuit. **S. 1.** Fidejussori negotiorum gestorum est actio, si pro absente fidejusserit: nam mandati actio non potest competere, cum non antecesserit mandatum.

**21. ULPIANUS lib. 47. ad Sabinum.**

**C**um, mandatu alieno, pro te fidejusserim, non possum adversus te habere actionem mandati; quemadmodum qui alienum mandatum intuitus, spospondit: sed si non utique unius, sed utriusque mandatum intuitus id fecerim, habebo mandati actionem etiam adversus te; quemadmodum si duo mihi mandassent, ut tibi crederem, utrumque haberem obligatum.

**22. PAULUS lib. 32. ad Edictum.**

**S**i mandavero tibi, ut pro me in diem fidejubeas, tuque pure fidejussiris, & solveris: utilius respondebitur, interim non esse tibi mandati actionem; sed cum dies venerit. **S. 1.** Item tractatum est, si, cum in diem deberem, mandatu meo in diem fidejusseris & ante diem solveris, an statim habeas mandati actionem? Et quidam putant, presentem quidem esse mandati actionem, sed tanti minorem, quanti mea interfit, superveniente die solutum fuisse. sed melius est dici, interim nec hujus summa mandati agi posse: quando nonnullum adhuc commodum meum sit, ut nec hoc ante diem solvam.

**S. 2.** Interdum evenit, ut metum negotium geram, & tamen uti-

lem habeam mandati actionem: veluti, cum debitor meus periculo suo debitorem suum mihi delegat; aut cum rogatu fidejussoris cum reo experior. nam quamvis debitum meum persequar, nihilominus & illius negotium gero: igitur, quod minus servavero, consequar mandati actione. **S. 3.** Si hi, quorum res veneunt, quas pignori dederunt, supposuerunt emptores, & eis emendas res mandent, mandatum intelligitur: licet, quantum ad meram rationem, mandatum non constitit; nam cum rem tuam emas, nulla emptio est in tua persona rei tua. **S. 4.** Julianus scripsit, mandati obligationem consistere etiam in rem ejus, qui mandatum suscepit, ex eo maxime probat, quod si pluribus heredibus vendentibus uni mandavero, ut rem hereditariam emeret: etiam pro ea parte, qua heres sit, obligatur mandati actione, & obligat: & sane, si ille propter hoc extraneo rem non addixerit, quod mandatum suscepit, ex bona fide esse, præstare ei pretium, quanti vendere poterat: & contra, si emptor ad emptionem rei sibi necessaria idcirco non acceperat, quod heredi præcepisset, se ei emptum, & quissimum esse, mandati iudicio præstari, quanti ejus interfuit, emptam rem habere. **S. 5.** Is, cuius bona publicata sunt, mandare alicui potest, ut ea emat: & si emerit, utilis erit mandati actio, si non præstet fidem. quod ideo receptum est, quia publicatis bonis, quidquid postea adquiritur, non sequitur fiscum. **S. 6.** Qui adem sacram spoliandam, hominem vulnerandum, occidendum, mandatum suscipiat, nihil mandati iudicio consequi potest, propter turpitudinem mandati.

**S. 7.** Si tibi centum dederis, ut ea Titio dares, tuque non dederis, sed consumperis, & mandati, & furti teneri te, Proculus ait: aut si ita dederim, ut quæ velles, dares, mandati tantummodo. **S. 8.** Si mandaverim servo tuo, ut quod tibi debeam, solveret meo nomine: Nерatius scribit, quainvis mutuatus servus pecuniam, rationibus tuis quasi à me receptam intulerit, tamen si nummos à creditore non ita acceperit, ut meo nomine daret, nec liberari me, nec te mandati mecum asturum: quod si sic mutuatus sit, ut pecuniam meo nomine daret, utrumque contra esse. nec referre, alias [quis], an idem ipse servus nomine tuo, quod pro me solvebatur, acceperit: & hoc verius est, quoniam, <sup>†</sup> quotiens suos nummos accipit creditor, non contingit liberatio debitori.

**S. 9.** Fugitus meus, cum apud furem esset, pecuniam adquisit, & ex ea servos paravit, eosque Titius per traditionem à venditore accepit: Mela ait, mandati actione me consecuturum, ut restituat mihi Titius: quia servus meus mandasse Titio videbatur, ut per traditionem aciperet; si modo rogatu servi hoc fecerit. quod si sine voluntate ejus vendor Titio tradiderit, tunc posse me ex empto agere, ut mihi eos vendor traduceret: venditoremque per conditionem à Titio repetitum, si servos tradiderit Titio, quos non debuerit, cum debere se existimaret. **S. 10.** Si curator bonorum venditionem quidem fecerit, pecuniam antein creditoribus non solverit: Trebatius, Ofilius, Labeo responderunt: his, qui præsentes fuerunt, competere adversus eum mandati actionem; his autem, qui absentes fuerunt, negotiorum gestorum actionem esse. Atquin, si præsentium mandatum exsecutus, id egit: negotiorum gestorum actio absentibus non est, nisi forte adversus eos, qui mandaverunt curatori, tanquam si negotia absentium gesserint: quod si, cum soli credores se esse existimarent, id mandaverint, in factum actio absentibus danda est in eos, qui mandaverint.

**S. 11.** Sicut autem liberum est, mandatum non suscipere: ita susceptum consummari oportet, nisi renunciatum sit. Renunciari autem ita potest, ut integrum jus mandatori reservetur, vel per se, vel per alium eandem rem commode explicandi. aut [si] redundet in eum captio, qui suscepit mandatum. Et quidem si is, cui mandatum est, ut aliquid mercaretur, mercatus non sit, neque renunciaverit, se non emptum, idque sua, non alterius culpa fecerit: mandati actione teneri eum convenient. hoc amplius tenebitur, (sicuti Mela quoque scripsit) si eo tempore per fraudem renunciaverit, cum iam recte emere non posset.